



په اروپا کی دمیشه افغانانو د تونو فدراسیون

راسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe فـد

## گزارش مجلس قدر دانی از کارهای علمی، اجتماعی و فرهنگی جناب دکتور عزیز گردیزی



فدراسیون س پ ا در اروپا ( فارو ) به روز ششم اگست ۲۰۱۶ گردهمایی را برای گرامیداشت از کارهای فرهنگی، علمی و اجتماعی ژورنالیست مبارز کشور آقای دکتور عزیز گردیزی در شهر لایدن هالند برگزار نمود.

گرداندگی مجلس را بانو مریم تانیا عاکفی و آقای صمد هارون از شروع تا پایان برنامه مدیریت نمودند.

در این گردهمایی بیش از صد نفر از افغانهای مقیم هالند، المان و بلژیک اعم از انجمنهای عضو فارو، و شخصیت های مستقل ملی، فرهنگی، فعالان مدنی و اجتماعی، ژورنالیستها، بانوان، نویسندگان و شاعران شرکت نموده بودند.

### بخش اول برنامه:

- جلسه با سخنرانی انجنیر احمد شیرزاد نایب رئیس فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در هالند (فافون) آغاز گردید،

ایشان در ابتدا ضمن خیرمقدم به مهمانان، به نمایندگی از هیأت

اجرائیه فارو مراتب سپاسگذاری شانرا از اشتراک حاضرین در

این مراسم ابراز داشتند.



سپس با اشاره کوتاهی به خدمات قابل قدر دکتور گردیزی در تاسیس و فعالیتهای فارو از سال ۱۹۹۹ تا ۲۰۱۶ بخصوص در کنفرانسهای سالیانه و کنفرانسهای خاصی که در رابطه با مسایل اساسی کشور، و کنفرانس های فرهنگی و تجلیل از کارهای شخصیتهای فرهنگی، علمی و اجتماعی اشاره کرد. محترم شیرزاد اضافه نمود که دامنه فعالیتهای فارو تا روز ساحات فرهنگی و اجتماعی وسیعتری را در برمیگیرد، بطور نمونه از نشست روز کتاب فارو در سال گذشته که به بررسی و نقد پنج جلد کتاب : ((رنجهای مقدس: بقلم استاد نسیم رهرو، فریاد خاموش: نوشته بانو فریده احمدی ، خراسان زاده ی NL زمین: بقلم بانو تانیا عاکفی و گفتمان بحران افغانستان: بقلم دکتر سید موسی صمیمی)) اختصاص داده شده بود یاد آوری کرد:

در ادامه صحبت مختصری در رابطه با کتاب " در گذرگاه زمان " از شیوه تولید اسبابی تا لیبرالیزم نوین در امریکا اثر ارزشمند داکتر صاحب عزیز گردیزی، انجنیر شیرزاد صحبت خود را با ابراز قدر دانی و امتنان از جانب خود و همکارانش در هیأت اجرائیه فارو به داکتر صاحب گردیزی رئیس افتخاری فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا (فارو) و معرفی اجندای روز به صحبت اش پایان داد.

- بعد آستاند نسیم رهرو: فعال سیاسی فرهنگی و نویسنده کتاب رنجهای مقدس صحبت نمود؛



موصوف از نویسندگان رنج و درد جامعه با شور و احساس گرم شان در بخش نخست به شرح زندگینامه آقای دکتور گردیزی از آوان کودکی تا تحصیلات عالی و کارکردهای رسمی و فعالیتهای اجتماعی، فرهنگی و سیاسی آقای گردیزی بصورت مختصر پرداخت. سپس بر شرح چگونگی علاقه مندی و شکل گیری فعالیتهای سیاسی و علمی

دکتور گردیزی در داخل و خارج افغانستان از زمان جوانی تا شرکت فعالانه ایشان در اکثر جلسات برون مرزی روشنی انداخت. استاد رهرو همچنان از دوستی و همکاری دکتور گردیزی با گروه های روشنفکر و بخشهای فعال جامعه افغانستان در رابطه با مسایل اساسی کشور یادآوری نموده اضافه نمود که فعالیتهای علمی داکتر گردیزی نیز چشمگیر است و ایشان علاوه بر تألیف کتاب " در گذر گاه زمان " و ترجمه کتاب "بردگی" ده ها مقاله و اثر در نشرات بنشر رسانیده اند.

آقای نسیم رهرو اضافه نمودند که داکتر گردیزی نه تنها یک ژورنالیست بنام بل یک مبارز خستگی ناپذیر و یکی از فرزندان صادق کشور ما در عدالتخواهی و دفاع از حقوق انسانها نیز میباشد. شرح مبسوطی از فعالیت و نقش آقای گردیزی در بنیادگذاری و بسط فعالیتهای فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا (فارو) بخش اخیر صحبت استاد رهرو بود. درین بخش از حضور همیشگی دکتور عزیز گردیزی بحیث ناظم در کنفرانسها و جلسات عمومی فارو، پاسبانی شان از رعایت دموکراسی در جریان جلسات، حوصله مندی زیاد ایشان در اداره جلسات و بخصوص بحث هائی که حین بررسی طرح قطعنامه های گردهمائی ها صورت میگرفت، یاد آوری گردید. داکتر گردیزی در سال ۲۰۰۲ بحیث یکی از رؤسای افتخاری فارو برگزیده شد.

در ختم هر سخنرانی مدیر کنفرانس بانو عاکفی به سرودن شعری از اشعار جدیدش میپرداخت و آقای صمدهارون ( ویراستار کتاب "در گذرگاه زمان") و مدیر دوم جلسه در رابطه با شخصیت و تواناییهای آقای گردیزی و خاطرات مشترکشان مختصراً صحبت نمود.

- سپس آقای معراج امیری: نویسنده و صاحب‌نظر فرهنگی اجتماعی و ویراستار ترجمه کتاب " بردگی" سخنانی چند به عمل آورد



موضوع سخنرانی آقای امیری کتاب دیگری است که دکتور گردیزی آنرا از ترجمه آلمانی به زبان دری ترجمه کرده است. اصل این کتاب که " بردگی" نام دارد بزبان هسپانوی (۲۰۱۰) نگارش یافته و در سال ۲۰۱۱ بزبان المانی در 351صفحه ترجمه شده است. آقای امیری که ویراستار کتاب بردگی است، ابراز داشت که موضوع کتاب در برگیرنده مطالبی در رابطه با "تجارت انسان" است. امیری گفت، این کتاب یک

پژوهش مستند و مستدل از قاچاق انسان و بازار انسان به خصوص زنان و موضوع مهاجرت میباشد. امیری ترجمه این کتاب توسط دکتور گردیزی را با کیفیت ارزیابی نموده ابراز داشت ترجمه دری کتاب بردگی از نگاه نوشتاری ساده، قابل فهم، رسا و با امانتداری نسبت به متن اصلی صورت گرفته است و یادآور شد که این کتاب در کابل در دست چاپ میباشد. آقای امیری از اینکه کار فارو موضوعات پناهندگی را احتوا میکند و همین اکنون در آلمان بیش از بیست هزار پناهجوی نا بالغ و بی سرپرست مفقود شده که به تعداد ۷۰۰۰ نفر از نوجوانان ناپدید شده افغان میباشد. محترم امیری نقش فارو را در توجه و پیگیری به این معضل جوانان افغان مهم دانست.

اقای امیری تأکید نمود که تجلیل از اندیشوران، دانشمندان و نویسندگان در زمان حیات و زیست شان امر سازنده و پسندیده بوده که می باید این رسم در آینده نیز دنبال شود در این قسمت برنامه فیلم کوتاه از مقاطع سخنرانیهای دکتر گردیزی، و نکاتی در مورد ایشان با صدای زیبایی بانو منیژه نادری که در استودیوی بنیاد شاهنامه توسط ایشان تهیه گردیده بود بمنمایش گذاشته شد این فیلم در لینک زیر قابل دید و شنود میباشد.

<https://www.youtube.com/watch?v=wkdikKPETaY>



- به تعقیب برنامه، بانو تانیا عاکفی سروده زیباییاش " من هزاره ام " را بخوانش گرفت، و بخاطر تداوم جنایتهای متواتر در سی و هشت سال گذشته به خصوص جنایت وکشتار روز دوم اسد ۲۰۱۶ کابل را محکوم و حاضرین در جلسه را به دو دقیقه سکوت فرا خواند و حاضرین برای محکومیت جنایت ها و برای ارجگذاری به جانب‌اختگان در سکوت بپناه ایستادند.

- در ادامه برنامه آقای انجنیر یقین: فعال فرهنگی، سیاسی اجتماعی از المان مطالبی چند ارائه کرد؛



ایشان کتاب " در گذرگاه زمان" را زیر ررسی قرارداد و اضافه نمود که از انجاییکه بحث در مورد بخشهای مختلف کتاب نیاز به وقت زیاد دارد موصوف صحبت شانرا در مورد چند مبحث مشخص محدود میکند. آقای یقین اظهار داشت که دکتور گردیزی مبحث نیولیبرالیزم را بسیار دقیق و عالمانه شرح داده اند. وی نقاط بارز این مبحث کتاب یاد شده را با نمونه های معضلات و حوادث که نیولیبرالیزم بر جوامع مختلف از جمله در شرق میانه بار آورده اند، توضیح کرد



• بعد از تفریح، پروگرام با اجرای آهنگ زیبای که آقای دکتر صفی وهاب برای آقای دکتر گردیزی کمپوز نموده بود آغاز یافت. این آهنگ مورد استقبال حضار قرار گرفت، و آقای دکتر صفی وهاب در لابلای برنامه چندین آهنگ با محتوی ملی و میهن خواهانه را که شخص خودش

• برای اشعار با محتوی ملی و وطنخواهانه برخی از شعرای مطرح کشور کمپوز کرده است، اجرا نمود که مورد تشویق حاضرین در جلسه قرار گرفت.

## بخش دوم برنامه:

• این قسمت به خاطرات و و پیامها اختصاص داشت برنامه با سخنان آقای صمد هارون و سرودن شعری از بانو تانیا



عاکفی ادامه یافت در ابتدا پیام فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در هالند توسط رئیس این فدراسیون بانو لونا ولی خوانده شد که با اشاره مختصر بر کتاب " در گذرگاه زمان " بهترین تمنیات خود و هیأت اجرائیه (فافون ) را اعلام و از زحمات آقای دکتر گردیزی قدردانی نمود.

• در بخش خاطرات، آقای راتب فقیری مسؤل کمیته حقوق بشر

فارو که در طی هفده سال موجودیت فارو رابطه همکاری نزدیک با دکتور گردیزی داشته است، به شرح سه خاطره از دکتور گردیزی از مجلس تأسیس فارو(۱۹۹۹) و در سالهای ۲۰۰۸ و ۲۰۱۱ سخن گفت و مراتب سپاسگذاری خود و همکارانش را برای آقای گردیزی اعلام داشت.

• در بخش پیامهای رسیده از افغانستان، آلمان، کانادا و فرانسه پیامهای شاد باشی و قدر دانیهای زیر برای فارو رسیده بود.

- پیام مجمع هماهنگی مردم افغانستان (مهما) از کابل که توسط بانو خاطره قاضی زاده قرائت گردید

- پیام انجمن افغانهای مقیم کانادا که توسط نوجوان مستعد آقای پاسون لاهو پیشکش شد.

- پیام آقای پهلوان آفا شرین از تورنتوی کانادا توسط نوجوان آقای خیلواک لاهو بسمع حاضرین رسید.

- پیام آقای فاروق فارانی از آلمان : پیام آقای فارانی که دوستی چهار ساله با دکتور گردیزی دارد، چنین آغاز میگردد: " افتخار دارم که شاهد هستم، یک شخصیت محترم، رفیق مبارز، یک اندیشه گر توانا و یک دوست گرامی خود یعنی داکتر گردیزی عزیز را چنین بارور و پر ثمر میبینم و به تکریمی که شایسته اوست میپردازم"

- پیام آقای ف، هیرمند از فرانسه توسط آقای صمد هارون بسمع حاضرین رسید؛ در بخشی از پیام در مورد شخصیت آقای گردیزی چنین نگاشته شده بود: « وقتی در مجالس فاروی مهربان با گردیزی "کامل و تمام قد"، روبرو گشتم، ایشان را بسیار جامع تر از یک صدا، از کلمات، جملات و پراگراف ها یافتم

متین، بردبار، سرشار از خلوص، باورمند به مردم و معتقد به مردم گرایی، توانایی شان در نظم و اداره مجالس، بی نظیر و پُر درخشش.»



- در ساعات اخیر بخش مباحث، آقای دکتر عزیز گردیزی صحبت مختصری در رابطه با همکاری های اش با فارو، به عمل آورد و دو قطعه کوتاه از نوشته سمبولیک داستانی اش را قرائت نمود و از برگزار کنندگان گردهمایی و حاضرین در مجلس مراتب تشکری اش را ابراز داشت.



بعد از تفریح و صرف شام برنامه شب شعر و موسیقی دایر شد :

- در شب شهر بانو بلقیس پرنیان چند قطعه از سروده های زیبایش را قرائت کرد که مورد استقبال حاضرین قرار گرفت.
- بانو تانیا عاکفی نیز سروده های جدیدش را دکلمه نمود
- و در پایان برنامه باز هم آقای دکتر صفی وهاب اهننگ زیبای را اجرا کرد و جلسه بساعت هشت و نیم شب به پایان رسید.



در پایان جلسه از طرف رئیس فافون خانم لونا ولی وخاتم انجنیر پروین سرابی رییس انجمن هما و از بنیانگذاران فارو دسته های گلی که از طرف فارو و بعضی از حاضرین در مجلس تهیه دیده شده بود برای آقای گردیزی، مدیران برنامه بانو تانیا عاکفی، آقای صمد هارون و بانو بلقیس پرنیان و داکتر صفی وهاب تقدیم گردید و از شرکت کنندگان در این همایش ابراز سپاسگذاری شد.

هئیت اجراییه فدراسیون سازمانهای

پناهندگان افغان در اروپا(فارو)

هالند - لایدن 6-8-2016